ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ CAO BẰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP
V/v tuyên truyền Quy định

thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang

trên địa bàn thành phố

Thành phố Cao Bằng, ngày       tháng 3 năm 2023

                  Kính gửi:

                                   - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

                                   - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 06/2020/QĐ-UBND ngày 27 tháng 3 năm 2020

của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về Quy định thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Trong thời gian qua, việc

tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang (gọi tắt là nếp sống văn minh) trên địa bàn thành phố bước đầu

đã tạo được những chuyển biến tích cực, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa

lành mạnh, tiến bộ, làm nền tảng tinh thần và là động lực cho sự phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương.

Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nếp sống văn

minh trên địa bàn thành phố vẫn còn một số hạn chế như: việc cưới, việc tang ở

một số gia đình, địa phương còn kéo dài trong nhiều ngày, kéo theo việc tổ chức

ăn uống, nhiều hủ tục rườm rà, lãng phí thời gian, tiền bạc; việc sử dụng loa đài

quá âm lượng và thười gian quy định trong đám cưới, việc dựng rạp lấn chiếm

lòng, lề đường cản trở giao thông… đã gây bức xúc, ảnh hưởng đến sinh hoạt

của cộng đồng dân cư, mỹ quan đô thị. Những hạn chế nêu trên cần được các

cấp chính quyền tập trung khắc phục.

Để thực hiện một cách đồng bộ, có hiệu quả trong xây dựng nếp sống văn

minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố, Chủ tịch UBND thành

phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ lồng ghép các nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang với phong trào thi đua của từng ngành, đưa vào tiêu chí bình xét thi đua để

bình xét danh hiệu thi đua của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cũng như

tổ chức thuộc cơ quan, đơn vị; thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu đi đầu thực hiện tốt quy định về

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

2. Giao Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố: Xây dựng những

chuyên mục, phóng sự, bài viết đăng tải trên Trang thông tin điện tử, các trang

mạng xã hội của Thành phố để cán bộ, công chức, viên chức chia sẻ nâng cao

hiệu quả công tác truyền thông về Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Cao Bằng nhằm tạo ra những chuyển biến

2

tích cực trong việc xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh, tiến bộ góp phần đảm

bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và thực hiện tốt cuộc vận động xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan panô, khẩu hiệu tại các trục đường chính

và khu trung tâm thành phố; tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động…

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Tăng cường hơn nữa vai trò và hiệu

lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về văn hóa, trong đó có việc cưới, việc

tang; Thường xuyên rà soát, kiện toàn tổ chức, bộ máy, củng cố, nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên

truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt những quy định về thực hiện nếp sống

văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với tuyên truyền phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh” đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang là một tiêu chí để bình xét chấm điểm gia đình văn hóa, khu dân

cư văn hóa hàng năm; đưa nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang vào nội dung của các bản hương ước, quy ước của làng, tổ dân

phố, các tiêu chí thi đua bình xét cuối năm. Tăng cường giám sát, kiểm tra, ngăn

chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm trong việc thực hiện nếp sống văn

minh trên địa bàn quản lý. Đặc biệt là tình trạng dựng rạp, sử dụng loa đài không

đúng quy định, ảnh hưởng đến giao thông và sinh hoạt của Nhân dân.

4. Báo cáo bằng văn bản về Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Văn

hóa và Thông tin thành phố) trước ngày 01/12 định kỳ hằng năm.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo nêu trên, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Thành ủy (b/c);
- TT. HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND TP;

- Trang thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đệ

3

		2023-03-29T10:21:17+0700

		2023-03-29T18:18:14+0700

		2023-03-29T18:18:14+0700

		2023-03-29T18:18:14+0700